
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá state-buildingem na případové studii Východního Timoru. 

Východní Timor v roce 1999 nenaplňoval kapacitu vládnutí, a tak mezinárodní společenství 

rozhodlo o nutnosti zasáhnout a provést rekonstrukci státu. Východní Timor rozhodně není 

prvním případem mezinárodního state-buildingu, ale svým rozsahem je výjimečný. Organizace 

spojených národů ustavila misi UNTAET s konečnou dobou působnosti, která však byla 

dvakrát prodloužena až do května roku 2002. Práce se zabývá mezinárodním budováním státu 

a jeho souvislostí s lokální účastí a sounáležitostí. Cílem této práce je za prvé, určit zda 

UNTAET jakožto peace-buildingová operace byla úspěšná. Druhou výzkumnou otázkou pak 

je to, jaké aspekty budování státu pomohly zlepšit vládnutí a veřejnou správu ve Východním 

Timoru. Práce staví na teoretickém základě, že jsou to právě lokální aspekty, které pomohly 

UNTAET, respektive Východnímu Timoru, ve zlepšení výkonu ve veřejné správě a vládě. Tato 

hypotéza je podrobena kritickému výzkumu metodou sledování procesu v období od podzimu 

1999 do května 2002, kdy byl ustaven nezávislý stát Timor-Leste. Ačkoliv mise UNTAET byla 

úspěšná ve vytváření pilířů pro oblast vlády a administrativy, zapojení lokálních obyvatel 

nebylo uskutečněno na dostatečné úrovni. Limitovaný úspěch může být dán za vinu právě tomu, 

že obyvatelé nebyli dostatečně zapojeni do procesu budování státu při realizaci mise UNTAET. 

Tato skutečnost je platná pouze pro tento případ, a práce se nesnaží generalizovat výsledky na 

ostatní případy, neboť budování míru a státu je velice specifická činnost, při které je nutné 

zohlednit místní prostředí a situaci.  

 


